

PAKIŃDŃWIĄSKI ZOSTAŁ NIE PODPISANY W SOBOTE W POŁUDNIE

Ambsador amerykański będzie obecny

LONDYN, 28 sierpnia. — Formalne podpisanie paktu londyńskiego, przyjętego na ostatniej konferencji londyńskiej odbędzie się w sobotę w południe, w biurze na Downing Street, w obecności ministra spraw zagranicznych.

W imieniu Anglii podpisał Sir Eyre Crowe, podczas gdy aljanci i Niemcy będą reprezentowa-

CZEREZYWCZYJKA POZBAWIŁA ŻYCIA 1,766,368 OSÓB

Podczas, gdy w wojnie światowej Rosja straciła 1,700,000

WASZYNGTON, 28 sierpnia. — Według danych zebranych przez amerykańskich ekspertów rządowych czerezywczyjka bolszewicka zamordowała 1,766,368 osób, tj. więcej niż Rosja straciła w wojnie światowej, albo w straty wojenne wyniosła 1,700,000. W tej potwornej liczbie ofiar znalazł się 815,000 stanowiąc chłopci, 375,955 — profesorowie, nauczyciele, lekarze i innych profesji, 260,000 żołnierzy, 192,360 — robotnicy, 59,000 policjanci; 54,600 — oficerowie; 12,050 — właściciele ziemscy i 1,243 — duchowni.

FORD ZAPRZEÇA, ZE CHWAŁI KLAN

DETROIT, 28 sierpnia. — Henryk Ford, wstał ze swego jałmużniaka i pospył „skrową do swego biura, w której zaprzecza, że udzielał komunikacji ekwiwalentnej w sprawie Kł Klux Klau. Ford twierdzi, iż niekiedy nie chwalił Klanu, „względnie o nim z nim nie dyskutował.

Książki Walji przybywa dziesiątą w Nowym Yorku

NEW YORK, 28 sierpnia. — Przybycie okrętu Berengaria spodziewane jest dzisiaj o godzinie 2:30 po południu. Informacja powyższa została zaczerpnięta z biura „Cunard Line”. Specjalny statek został przygotowany w celu przewiezienia na okręt reporterów i fotografów.

Parzy zamierza zrobić prezydent Lidze Narodów

PARYŻ, 27 sierpnia. — Podkreśla się wielką rolę, jaką Liga ma do odegrania w ulczeniu się przających stronkowi politycznych nacjonalizmów. W tym celu, jak twierdzi Herriot, wader rządowi należy do sekretarza list zawiadomić go o darze, jaki Francja ma zamiar ofiarować Lidze Narodów. Będzie nim Międzynarodowy Instytut Internationali Kooperacji, który zostanie wzniesiony i sub-sydjowany w Paryżu za pieniądze francuskie. Ma to być dowodem głębszego odwołania się do francuskiego narodu o idealizm, jakie prezentuje ta wielka instytucja międzynarodowej sprawiedliwości.

Straszny huragan na Atlantyku

Okręty „Arabic” i „Homer” zaskocone burzą dotkliwie uszkodzone — Wielka liczba rannych pasażerów

NEW YORK, 28 sierpnia. — Do lutego portu zawinę pięć dużych pasażerskich okrętów, w których przewożono pasażerów, przez straszny sily burzany, który się zewrwał na Atlantyku we wtorek w południe i trwał prawie do dnia wczorajszego. Łódki ratunkowe zostały zmyte przez potężne fale, telegrafy i skrowe poszarpane, szkody były ogromne, poważnie porażone. Setki pasażerów odniosło niebezpieczne pokaleczenia i obrażenia cieleśne. Wśród niebezpiecznych skutków uszkodzenia maszyn zginęli ludzie zranieni byli w kabinach i salach pasażerskich kilka osób. Najwięcej rannych przywiózł okręt „Arabic” z White Star Line, bo przeszło 100 osób. Sam okręt, o pojemności 16,000 ton endem unikał za rannymi. Zostaje on do portu w ślannie opłakany.

Drugim z kolei okrętem, którego burza doprowadziła do ruiny, był „Homer” tej samej linii okrętowej, który przywiózł również kilkanaście osób, poważnie rannych. Zostaje on także w ślannie opłakany. Kolejnym z kolei okrętem, którego burza doprowadziła do ruiny, był „Homer” tej samej linii okrętowej, który przywiózł również kilkanaście osób, poważnie rannych. Zostaje on także w ślannie opłakany. Kolejnym z kolei okrętem, którego burza doprowadziła do ruiny, był „Homer” tej samej linii okrętowej, który przywiózł również kilkanaście osób, poważnie rannych. Zostaje on także w ślannie opłakany.

Dziesięciolecie Czynu Legionowego

REZOLUCJA ZJAZDU LEGJONISTÓW

LUBLIN, 11 sierpnia (pocztą) — Trzeci zjazd Legionistów zakończył się późnym wieczorem. Przyjęto następującą rezolucję:

1) Trzeci zjazd legionistów polskich, odbywający się w 10-lecie czynu legionowego, uchwała: Na legionistów i ich sympatykach ciąży obowiązek wytworzenia zdrowej opinii publicznej, która nie pozwalała na dalsze poganianie się prywaty i sobokostwa niebezpiecznego w naszym życiu państwowym i politycznym. Podobnie jak armia — niechaj na kadrowkach legionowych wzrosnąć zdolność do obrony państwa polskiego potrzebne zrzeczenie obywateli prawych, oddających przedewszystkiem pracę budowie demokracji społecznej, opartej na ludzkiej prawicy Rzeczypospolitej, zapewniającej wszystkim swoim obywatelom sprawiedliwość społeczną, narodowością i wyznaniową, a stanowiącą w wielkiej

rodzinie narodu czynnik postępu i spokoju.

Rezolucja druga głosi: Trzeci zjazd legionistów stwierdza, że Naczelnik, Marszałek Polski, Twórca i zwycięzca wódz armii narodu, nie znajduje w chwili obecnej odpowiedniego dla siebie biura, zwalczany przez obóz nierydki i hezły, który mu w ciągu całej jego długiej pracy dla narodu rzucił kamienie pod nogi dla usunięcia go z urzędowania państwa i armii, które wzrosły na jego zasługach i dorobku jego pracy. Zjazd zwraca uwagę całego społeczeństwa a zwłaszcza polityków i urzędników na karygodne niewdzięczność wielkich zdolności męża w czasie, gdy na każdym kroku brak odpowiednich ludzi do odpowiedzialnych stanowiskach i domaga się od rządu, a przedewszystkiem od ministerium spraw wojskowych, podjęcia inicjatywy, która zapewniłaby Józefowi Piłsudskiemu należyte stanowisko w państwie.

Ustawa paszportowa weszła w życie w Polsce

WARSAWA, 11 sierpnia (pocztą). — Ostatni dziennik ustawy Rzeczypospolitej (Nr. 69 z 8 sierpnia 1924) ogłasza zapowiedzianą przez kilku tygodniami ustawę z dnia 17 lipca 1924 w sprawie opłat za paszporty na wyjazd zagranicę (poz. 672) wraz z rozporządzeniem wykonawczym do tejże ustawy z dnia 1 sierpnia 1924 (poz. 677.).

trzeba wyjazdu zagranicę. — 2) w celu leczenia się, o ile udowodnią niemożność i przedłożą zaświadczenie urzędu zdrowia (lekarza powiatowego), stwierdzającego konieczność wyjazdu zagranicę.

Lotnicy spodziewani w Now Yorku w przyszłą środę

NEW YORK, 28 sierpnia. — Pierwszy lotnicy spodziewani są w Now Yorku z podróży z Chicago dnia 3 września do południa. Organizował się już komitet, który powoła zwycięskich lotników. Każdy z lotników otrzyma jakąś pamiatkę, Przemówienia wygłoszone na przyjęciu lotników, będą podane przez stację radio do wiadomości publicznej.

Wielka katastrofa kolejowa w Rosji

ODESA, 28 sierpnia. — Po ciężkiej pospiesznej zderzeniu z Moskiewą Odesy wykołysił się, wiodącemu śmieć 40 osób. Przywódcą katastrofy było wyjeżdżające przez jakiegoś szlachę. Pociąg był w pełnym biegu, gdy nastąpiła katastrofa. Lokomotywa wyrzuciła się do góry kołami, co spowodowało wybuch kotła i pożar, który rozprzestrzenił się na wagony osobowe. Ratownicze pociągi przybyły w dość krótkim czasie.

Marszałek Piłsudski musi powrócić do armii

NIEMCY ZAPROWADZAJĄ OSZCZĘDNOŚCI

ZWOLNIONO 400 TYSIĘCY URZĘDNIKÓW

BERLIN, 28 sierpnia. — Rząd niemiecki z ogólnej liczby 1,660,000 urzędników z powodów oszczędnościowych zwolnił 400,000 urzędników państwowych, zaoszczędzając w ten sposób 430,000,000 marek w złocie. Pewna część prasy wobec takich kroków oszczędnościowych zajmuje stanowisko krytyczne, dowodząc, że masowe zwolnienie tylu ludzi od pracy zwiększy ogromnie zastępy bezrobotnych.

TEGO DOMAGA SIĘ ARMIA I NARÓD

Marsz. Piłsudski musi pracować nad utrwaleniem niepodległej Polski

LUBLIN, 11 sierpnia (pocztą). — W związku z rezolucją, zawartą w uchwałach zjazdu, postanowiono wysłać depesze do Prezydenta Rzeczypospolitej, do Premiera Władysława Grabskiego, min. spraw wojskowych Sikorskiego, z domaganiem się: „Położenia kresu temu anomalnemu stanowi rzeczy, że pierwszy Budowniczy wojska, Twórca naszej armii, został usunięty od możności wyzyskania swoich genialnych zdolności w pracy nad utrwaleniem państwa i armii polskiej”. Potem zjadł wysostawiał depesze do biskupa ks. Bandurskiego i gen. Rydz-Śmigłego, którym wyrazili uznanie dla ich zasług.

PLAN DAWESA BLIZKI ROZBICIA W ROZHU-KANYM REICHSTAGU

Prezydent Ebert zdecydowany rozwiązać parlament — Groźba chaosu wisi nad Niemcami

PREZYDENT COOLIDGE WYŁĄCZYŁ Z KAMPANII KLAN I NAFTĘ

PLYMOUTH, 28 sierpnia. — Otrzymało to wiadomość że rząd zupełnie winygodnych, że prezydent Coolidge postanowił wyeliminować z kampanji wyborczych dla republikańskich, jak Klan i nafta, a szcze gólnie ta ostatnia. Natomiast głównymi punktami mają być „zdrowy rozum” pomoc farmerom, współpraca z Europą bez uwikłania się w sprawy europejskie (!)

Rumunja nie zgadza się na rozbrojenie

BUKAREST, 27 sierpnia. — Gabinet rumuński po długich naradach przyszedł do wniosku, że Rumunja nie może zgodzić się na przyjęcie planu rozbrojenia, ponieważ nie podpisują go wszystkie państwa; nie daje on żadnej gwarancji, że sąsiednie nacje zostaną zmuszone do rozbrojenia; nie gwarantuje on państwu, które go chce zrealizować, żadnych środków bezpieczeństwa wzmian za te, które mu odbiera.

Traktat lozański ratyfikowany przez senat francuski

PARYŻ, 28 sierpnia. — Traktat lozański ratyfikowany onegdaj przez izbę poselską został wczoraj ratyfikowany przez senat większością 270 głosów do 20. Premier Herriot, odpowiadając r. zarzut krytyków traktatu lozańskiego, zaznaczył, że traktat ten nie przekreśla bynajmniej wpływ francuskich na bliskim wschodzie. Twierdzi nie tylko przywrócić usadził w dół ziem przymiwnię, poczem tak izba poselska jak i senat odrzuciły je.

BERLIN, 28 sierpnia. — Wśród wzbudzonych niepokoju i okrzyków gniewu i groźb ze strony skrajnej prawicy i skrajnej lewicy w parlamencie w Reichstagu, plan Dawesa przeszedł w 48-gim czytaniu większością 243 głosów przeciwko 174. Stronniczość niemieckich, jeszcze bardziej jest to maximum głosów, jakie rząd może zdobyć dla przeprowadzenia swych planów. Do 12-wich trzech głosów, potrzebnych dla ratyfikowania konwencji anty-komunistycznej, nie dojdzie i, jak pokazują fakty, nie dojdzie wcale. Napędza to wielką troską umiarkowaną elementy, które twierdzą, że czas dla nowych wyborów jest zupełnie nieodpowiedni i że zanim zerwie się znów nowy Reichstag, Niemcy przegrają się znów w niestychnych głosach, choćby nawet gabinet Marx a i Stresemanna zdołał się przez ten ciężki okres czasu utrzymać u władzy.

Prezydent Ebert nie widzi je dna innego wyjścia z ciężkiej sytuacji, którą jest już rozwiązać cały parlament i rozpisać nowe wybory. Po wczorajszym dniu nadziei, Berlin znów wpadł w pesymizm i wycieki czekają w najwyższym stopniu, kiedy powstanie nowa grom i kiedy powstanie porozumienia się do domu. Nawet minister Stresemann, pomimo wiary w niemiecki „zdrowy rozsądek” nie widzi jaśniejszej smugi na zaciemnionym, kiedy powstanie wewnętrznej polityki Niemiec.

W miejscowości Jalowach w Malaj Azji amerykańska ekspedycja archeologiczna odkryła fundamenty wielkiej świątyni chrześcijańskiej, zbudowanej w pierwszych wiekach chrześcijaństwa.

Znosi się na poważny rozłam wśród aliantów

Anglia zaniepokojona franko-niemieckimi rokowaniami handlowymi — 1-go października konferencja anglo-francuska w Paryżu

PARYŻ, 28 sierpnia. — Spodziewają się tutaj poważnego nieporozumienia pomiędzy Francją a Anglią z powodu rokowań franko-niemieckich w sprawie traktatu handlowego. W celu załagodzenia konfliktu, władza tegoż państwa, dnia 1-go października ma odbyć się w Paryżu konferencja anglo-francuska. Anglia nie chce dopuścić do zawarcia traktatu handlowego pomiędzy Francją a Niemcami, tak ze względu politycznego jak i ekonomicznego. Obecnie Francja jest kilkoma Anglii; w chwili wprowadzenia w życie planu Dawesa Niemcy staną się również klientem Anglii i w ten sposób handel angielski i przemysł odzyska znów swe dominujące stanowisko w świecie. Lecz w razie porozumienia Francji z Niemcami na podłożu ekonomicznym, tak handel jak i przemysł angielski poniosłyby nieporównywalny cios. Już dzisiaj naprzykład przemysłowy angielski protestują przeciwko dostarczeniu na podstawie traktatu wersalskiego niemieckiego węgla do Francji i Belgii, ponieważ odbija się to ogromnie ujemnie na wywozie węgla angielskiego, co powoduje bezrobocie — a bezrobotnych Anglii liczy dzisiaj przeszło milion.

Umowa handlowa miałyby bezwarunkowo skutki polityczne i spowodowałyby zbliżenie Francji i Niemiec, tembardziej, że obecny premier Herriot w do byłych stosunkach francusko-niemieckich widzi gwarancję trwałego pokoju w Europie. Anglia takiej kombinacji obawia się, ponieważ to anulowałaby wprost jej wpływy na kontynencie.

Księżyc Marsa kulami z żelaza

FLAGSTAFF, 27 sierpnia. — Obserwacje i fotografie zdjęte z Marsa w ciągu ubiegłych trzech dni, do prowadziły astronomów z Lowell Observatory do wniosku, że Mars posiada dwa księżycy, z których jeden jest mniejszy, a drugi większy. Ona odkrył ją wokół Marsa w ciągu dnia 26 sierpnia, kiedy słońce odbiło się o zachodu na wschód, a większy, tak jak księżyc ziemski, w zachodzie na wschód. Obecnie roboty przyrządów astronomicznych, które są zdają oba satelity, jest to zbliżone.

JUTRO! JUTRO!

ukazuje się w „Nowym Świecie” Korespondencja z Paryża LEONA KUNTE

SPOWIEDŹ DOKUMENTÓW

W 10-TA ROCZNICĘ ZBRODNIENIA AKCJI ENDEKÓW — Zamówić sobie JUTRZEJSZY numer NOWEGO ŚWIATA u waszego stanzarza





# Nowy Świat

Owned and published Daily and Sunday by the  
**NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., Inc.**  
 MEMBER A. B. C.

**D. K. KULAKOWSKI** - President and Editor in Chief  
**R. W. BLAZEWICZ** - Editor  
**S. H. HALCZYNSKI** - City Editor  
**F. Y. KOSCIUSKO** - Business Manager  
**M. J. KOSCIUSKO** - News Editor  
**M. J. KOSCIUSKO** - Advertising Manager

Detalnik wydawczy przez Spółkę Wycisk "Nowy Świat", Inc.  
 Situated at Second Class Matter, March 28, 1914, at New York Post Office, New York, N. Y.

**NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., Inc.**

SUBSCRIPTION RATES		PRZYKŁADNIKI (Na prośbę)	
One Year	12.00	Co miesiąc	1.00
Six Months	6.00	Co dwa tygodnie	0.50
Three Months	3.00	Co tydzień	0.25
One Year	12.00	Co dwa tygodnie	0.50
Six Months	6.00	Co tydzień	0.25
Three Months	3.00	Co tydzień	0.25

**NEW YORK CITY**  
 Daily including Sunday  
 One Year \$12.00  
 Six Months \$6.00  
 Three Months \$3.00

**NEW YORK CITY**  
 Daily including Sunday  
 One Year \$12.00  
 Six Months \$6.00  
 Three Months \$3.00

**NEW YORK CITY**  
 Daily including Sunday  
 One Year \$12.00  
 Six Months \$6.00  
 Three Months \$3.00

## GDZIE SĄ PIENIĄDZE POLSKICH MAGNATÓW

Trzech magnatów polskich — Braniczi, właściciel siedziby króla Sobieskiego Wilanowa, Alfred Polocki, amator polowań na słonie w Afryce i Adam Zamojski, posiadający w bankach zagranicznych DWA I PÓŁ MILIARDA FRANKÓW W ZŁO-CIE.

Zapamiętajmy to dobrze, że trzej obszarnicy zdolali tyle pieniędzy wywieźć z kraju zgodnie, ile wynosi w danej chwili majątek skarbu Rzeczypospolitej Polskiej.

Pisaliśmy nieraz o tych pankach nie płacących podatków, bojkotujących wiec nie rząd, wymagających spełnienia obowiązków obywatelskich i nie dowierających Polsce. Pisaliśmy, jak to umieją oni się kłócić z rzędem o każdy grosz, który muszą zapłacić do skarbu państwowego, a jednocześnie mają takie dochody, wobec których ubogim się wydaję, prawie dzia-dnem, skarb trzydziestomilionowego państwa.

Komisja ekspertów Aljancji, badająca stan finansów niemieckich dla ułożenia planu odszkodowań wojennych, wykryła to, co było strasznie ukrywane przez magnatów polskich. Niewdzięczność wyciągnęła na światło dzienne fakt, że **OLBRZYME KAPITAŁY OBSZARNIKÓW POLSKICH I FABRYKANTÓW DEPO-NOWANE SĄ W BANKACH NIEMIEC-KICH.**

Pomyślmy tylko jaka to obuda ludzi, którzy wolały, że Niemcy są najgorszymi wrogami Polski (gorszymi naturalnie od miłych sercem endeckimi moskali), a jednocześnie zapychają złotem polskiem banki niemieckie.

To są niestety patriotyzm, to miłość Ojczyzny!... Wiemy, że w czasach dzisiejszych handel i przemysł wymagają, ażeby pewne kapitały były lokowane zagranicą. Ale nie żadne koniunktury gospodarcze skłaniają polskich magnatów i przemysłowców, do robawstwa swego kraju i wywożenia zrabowanych bogactw do obcych i wrogich krajów, gdzie mogą być użyte na niekorzyść i zgubę Polski. Poprostu są wrogami państwa polskiego.

Poprostu grabią się ile w przed-swiadczeniu, że całą tę Nową Polskę licho trzasnie, a przyjdą znowu kaiserzowskie Niemcy i carska (naturalnie) Rosja.

Skarb polski musiał stoczyć pięcioletnią walkę z obszarnikami, aby raczyli płacić podatki. Gdy przyszło do organizacji Banku Emisyjnego, potrzebnego do sanacji skarbu, obszarnicy w stosunku do bogactw które posiadają zakupili znikomą ilość udziałów. A jak się teraz okazuje, trzej magnaci mogliby DWADZIEŚCIA PIĘĆ fundować takich Banków za gotówkę chowaną w bankach zagranicznych.

Teraz już naprawdę wiemy, że miały służyć państwu i mieli służyć bankierzy zagraniczni, odmawiając rok temu pożyczek Polsce. Znacznaki wszyscy właśnie fakt, że nie warto udzielać kredytu państwu, którego obywatelce miljardy w moniecie złotej wywożą zagranicę.

I musiał rząd Grabskiego w sanacji skarbu oprzeć się na lojalności mas pracujących, ażeby sanacja się powiedziała i odzyskanym, został kredyt Rzeczypospolitej. Zostało to dokonane, ale jak wielkimi ofiarami ze strony tych mas, jakim poświęceniem.

Słusznie przeto zapanowało w kraju

przeciw chciwym i egoistycznym magna-tom serdeczne oburzenie. Jako powiada-jąc sobie ludzie biedni, to my tutaj mamy drożyznę, przedużenie dnia pracy, obcinanie zarobków, a inni mogą swobodnie wywieźć z Polski zboże, bydło, płacиво i wogóle produkty wyznoszące zagranicę, aby pieniądze za te produkty składać w bankach niemieckich!

Podnosi się coraz wyżej fala oburze-nia. Wyrazem zaś narzędzi mas robotni-czych naciskanych w ostatnich miesiącach silnie przez kapitalistów i obszarników słusznie może wiersz, który brzmi:

### „O CZĘŚĆ WAM PANOWIE MAGNACI!”

O część wam panowie, magnaci,  
 Posiadająca hołota!  
 Ze polskim pieniądzem bogaci,  
 Zbieracie srebro i złoto.  
 I ściecie je bez ustanku  
 Gdzieś za granicę — do banku.

Bo kiedy już burza nadleci,  
 Wygna wam z kraju gnieź ludzi.  
 To tam — jakis czas wasze dzieci  
 Będą żyć mogły bez spłami,  
 Aż corki wasze bruk uprą,  
 Synowie będą — szpami! — K. Kruk.

Brutalne to słowa. Ktoś delikatniej-szych uczuć powie, że są straszne.

Ale nie winię się chyba robotnik, że traci cierpliwość i miarę.

Przebijając strunę panowie,  
 A jak ta struna pęknie.  
 Miał oburzenie skarby ulokowane za-granicą kraj rosyjski i jego rodzina. Mielł system wywożenia do banków niemiec-kich magnaci moskiewscy.

A co im z tych skarbowo zostało? Car zginął marnie z rodziną, a jego służy tu-lają się po świecie rozproszeni, zycją w rozpacz i nędzy.

Czy tego strasliwego obrazu nie ma-ją przed sobą czasami magnaci polscy! — wb.

## MINISTER SKRZYŃSKI ZABIERA SIĘ DO PLACÓWEK ZAGRANICZNYCH

Minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński zabrał się, jak głosił depesze, do przeprowadzenia pewnych radykalnych zmian na placówkach zagranicznych Rzeczypospolitej.

W jakich rozmiarach zmiany te nastąpią, tego nie wiemy, ale natomiast wiemy, że zapowiedzi ministra Skrzyńskiego, przyjęła prasa praktycznie z wybuchem gniewu i oburzenia. Według bowiem opinii prasy prawicowej, placówki za-graniczne są bez zarzutu.

A tymczasem jest fakt, że w Paryżu i Londynie, najwzajemniejszych centrach polityki między-narodowej, siedzą tacy panowie, jak Chłapowski i Skirmunt. Pierwszy, magnat poznański, wychował ostentacyjnie w Francji podczas formowania się rządu Herriota, a drugi wstąpił się dy-plomacją w Lidze Narodów, ale... na korzyść Litwy.

P. Skrzyński, jeżeli chce podnieść oczę-ść placówki zagraniczne, musi poświęcić dużo pracy i stoczyć walkę z prawicą, która zapowiad-ziała, że w jesieni obali rząd Grabskiego.

## KRÓLA IM SIĘ ZACHCIAŁO

Pisma warszawskie donoszą, że dnia 5 bm. odbyło się w Warszawie walne zebranie dele-gatów zarządów okręgowych stowarzyszenia zachowawczego. Prezes stowarzyszenia p. A. Dworski, przemawiał o ruchu monarchystycznym w Polsce. Głównymi organizatorami tego stowarzyszenia są hr. Konstanty Plater i dr. K. Morawski. Ze sprawozdania wynika, że liczba członków jego w ostatnim roku znacznie się powiększyła. Ruch monarchystyczny najbardziej się przyjął na terenie Małopolski. Na terenie Kongresówki i na kresach organizują się tak zwani chrześcijańscy rolnicy, którym stowarzyszenie zachowawcze jako kierunkowi pokrewnemu nie przeszkadza. Poza-tem stowarzyszenie jest w ścisłym kontakcie z akademickimi kołami młodzieży monarchistycznej, nie uznaje tylko metod działania tychże, bo przy-jęły one w walce z lewicą zasadę stosowania wszel-kich środków prowadzących do celu.

## FABRYKA

Niby klasycznym murem opasana w kolo Stożwielewa organami stalowego grzmotu, A smugi dymu płyną ku niebu wesoło. Wiecez czarnych kominów dymnie wznoszą czoło. Nie słuchają pilników dźwięcznego szerebrzotu. Co przy wzrocie harmonii parowego miotu Otwiera sanktuarjum pracy apostołom. Jasnijęta wielkich płeców złoście otarzę, Kędy w albach niebieskich strudzeni kapłani Składają pot i krew swą Bogu-Pracy w darze. Jak świecił ofiarnicy, przez losy wybrani — O, jak cudną, jak wielką naukę zamyka. Mówiąca głosem maszyn świątynia-fabryka.

Paweł Wójcikowski.

Jest to stałą ilustracją tragedji polskiego na-rodu, że wśród ogółu niezadowolonego do czynu, garść ludzi pełni swój obowiązek z zatwardziałością męczeńską.

Kazimierz Tetmajer.

## PIĄNIĄDZIE O FUNDUSZU IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

„Dziennik dla Wszystkich” z Buffalo, pisze o ulotwionych księży w Wilkes-Barre, Pa. nie dopuszczenia do Obchodu Sierpniowego, na którym ma przemawiać poseł J. Dąbski: „W Wilkes-Barre jest majorem miasta p. Hart, bardzo miły i przyjemny człowiek, wielki przyjaciel Polaków, mówca znakomity, a nawet pisarz sceniczny. Ale ten major jest pochodzenia irlandzkiego i maio wie o Polakach, których ogromna liczba zamieszkuje Wilkes-Barre i okolice. W stosunkach polskich p. majorowi trudno się zorientować, więc w sprawach odnoszących się do obywateli polskich, zwraca się o informacje do swego przyjaciela, księdza Kowalewskiego, proboszcza wilkesbarskiej parafji na Górce. Ksiądz Kowalewski jest więc z konieczności wyrozumiały i miły, a ile się rozchodzi o sprawy polskie, Pan Hart jednak niefortunnie sobie dobrał tłumacza do spraw polskich, gdyż ks. Kowalewski sam stabo się orien-tuje w stosunkach polskich, o-sobliwie starożytnych. Dał tego jawne dowody wzbijając senatorowi Wólczyńskiemu odbycia wieceu w Wilkes-Barre, z po-wodu, że senator miał nie być senatorem, a bolszewikiem, wy-pędzonym z Polski, wrógem kościoła i wiary świętej. Wielu z nas słyszało przemówie-nia ks. Wólczyńskiego i wiemy dobrze, że są sprawkoeliwnymi naruszał, jest śmiertelnym wrogiem bolszewików i jak był, tak jest senatorem, a nawet wice-mar-szałkiem senatu i wielką fi-gurą w Rzeczypospolitej. Pisma wilkesbarskie, które za miesiąc paszkwił na p. senato-ra Wólczyńskiego, odwołały zarzu-ty w swoim czasie. Obecnie przy-jedźda do Stanów Zjednoczonych na krótką wycieczkę poseł sejmu polskiego, ludowiec, Jan Dąbski, który przeprowadził z Rosją, odwiecznym wrogiem Polski układy nadzwyczajne dla Polski pomyślne. Traktat ryski jest triumfem Polski, która od-niosła zwycięstwo nad wrogiem pod Warszawą i Lidą, przy-pięcztowała to zwycięstwo dy-plomatycznym triumfem. Triumf ten przypisać należy rozumowi i taktowi Jana Dąbskiego, który umiał zachować dumę i godność przedstawiciela strony zwycięskiej, nie dał się podejść bolszewi i wygrał sprawę przy stole, jak Piłsudski u bitwy wygrał sprawę na polu bitwy. Poseł Jan Dąbski jest człowiekiem niekazitelnym, zdolnym, nie poddającym się kom-promisom, człowiekiem, który nie zlał swego słobownia po-selskiego i wernie służy sprawie ludowej. Dąbski zaprosił komitet imienia Piłsudskiego w Now Yorku, aby przyjechał do uświetnienia obchodów 10 letniej rocznicy Zbrojnego Czynu Siępniego. Postanowiono urządzić kilka wspaniałych obchodów i zaplano-wano w Polskę, Między Jan Dąbski, który przyjeżdża do Now Yorku, aby przyjechał do uświetnienia obchodów w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart, jak zwykło być, zdecydowanie obchód w Wilkes-Barre, w dniu 31 sierpnia, zapraszając oprócz gości z Polski i profesora Siemiradzkiego, znanego poswoznie-nie siowolowego szermierza de-mokracji polskiej w Ameryce. Sprawę urządzenia obchodu zajął się dr. Ratajski ze Scan-ton, człowiek zynony ogólnie ze sławę przywiązania do polsko-ści. Zawiazany komitet udał się do p. majora Harta, prosząc go o udzielenie pomocy. Pan Hart,



